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uBVo Municipal

_ Em sessao ordinaria de 02.06.87 o presente Dbrojeto baixou as comissoes.de. Justics.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
Estado do Rio Grande do Sul

OF.NQ 062-CH/GAB-87 Guaiba, 2 de junho de 1987

Senhor Presidente

Estamos encaminhando a essa colenda Camara, para a apre
ciacao dos senhores vereadores, o Projeto de Lei nQ 120/87, que trata sobre a
majoracao dos vencimentos do funcionalismo publico municipal num percentual de
25%.

epdf

Em marco deste ano, oferecemos a primeira reposicao sa
larial de 1987, quando foi concedido um aumento que oscilou de 40 a 46 %. Como:

o O

e do conhecimento de todos, a inflagao esta corroendo os salarios de todo tr

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https //WWW camaraguaiba.rs.go br/portal/autentimda

balhador, e seria de nosso desejo, agora, aproximar o que esta sendo pago com
a realidade que o Pa7s esta vivendo. Infelizmente, temos que considerar estar-
mos no mes de junho, e todos os estudos efetuados em nosso orgamento, pelas Sez

o

cretarias da Fazenda e Administracao, confirmam que nao podemos ultrapassar
indice mencionado no Projeto.

Acreditamos, entretanto, que os 25% agora oferecidos =~
vao minorar a situagao aflitiva porque passa o funcionalismo piblico, e espera
mos que essa colenda Camara, a par tanto do cenario nacional quanto das nec
sidades da administracao do Municipio, aceitem nossa proposta que passara a

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4484426755B1D3CFF9A2DA8A7BCAC195
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gorar, se aprovada, ja neste mes de junho.
Sem mais, tratando-se de assunto de alta relevancia

[

interesse, invocamos o artigo 23 da Lei Organica, e firmamo-nos atenciosamerte
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AURIN ULKOSKI
PREFEITO EXERCTCIO
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Ilustrissimo Senhor

Vereador Gabriel da Cunha Coutinho
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NQ 120/87

MAJORA O VENCIMENTO DOS FUNCIO-
NARIOS PUBLICOS MUNICIPAIS EFETI
VOS, ATIVOS E INATIVOS, PENSIO-'&
NISTAS, CLT, CARGOS EM COMISSAO {3
FUNCOES GARTIFICADAS E

cA0 DE FUNCAO.

BCAC1

o
=
>
=3
H
)
—
o
A7

DR. LAURINDO ZIULKOSKI, Prefeito em Exercicio.

! 4484428755B1D3CFF9A2 DAé

FACO SABER que a Cadmara Municipal aprovou e eu sancio

. s 5

no e promulgo a segulnte Le1l: 2
e

ARTQ. 19 - Sao majorados os vencimentos dos funciomh

IC|

rios municipais efetivos, ativos e inativos, pensionistas, CLT, carg
em comissao, funcoes gratificadas e gratificacao de fungao, num perc
tual de 25% (vinte e cinco por cento), a vigorar a partir de 19 de
junho do corrente ano, sobre o vencimento do mes de maio.

ARTQ. 29 - Revogadas as disposigoes em contrario, e
Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, com efeito retroativ

19 de junho de 1.987.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATIBA; a0s ....cccvvnnn
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DR. L 0 ZTULKOSKI
PRETEYT EM EXERCICIO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO N-°_u

cadas e gratificagao de funcao e da outras providencias."

PIoponente: Executivo Municipal

Data de entrada_09 [/ junho |19 87
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.NQ 066-CH/GAB-87 Guaiba, 8 de junho de 1987

Senhor Presidente

Vimos a sua presencga solicitar se digne essa Presi
déncia a substituir o projeto de numero 120/87, anteriormente envi
ado 3@ essa colenda Camara, pelo que segue em anexo, que esta levan
do o mesmo numero, em vista das alteracOes que houve por bem cons-
tar em seu teor,

A primeira delas diz respeito ao indice, que dos
anteriores 25%, passou a 30% apos novos estudos na receita orgamen
taria, a qual nos possibilita o acréscimo ora proposto.

idadepdf

A segunda alteracao & que fizemos constar no corp:

IC|

do projeto, como paragrafo Unico do Artigo 190, a ressalva quanto
ao padrao 1-B que, devido ao Decreto 807/87, de 27 de fevereiro d
1987, tem seu nivel salarial no valor de um salario minimo e,

=
o

gov.bi/portaffautent

tanto, sendo majorado todas as vezes em que o minimo o for.

GostarTamos de colocar, igualmente, que como V.Sa¥

afTs

tem conhecimento, a inflagao acumulada de janeiro de 87 até a dat@
do projeto foi de aproximadamente 82%. Em margo deste ano, conced§
mos uma majoracao de 40%. Exemplificando: um funcionario que em jg
neiro percebesse Cz$ 1.000,00, passou a perceber Cz$ 1.400,00 ng

.~ 5
quela ocasiao. Com o que estamos propondo agora, esse mesmo fun€i
=h - ; s
nario passara a ganhar Cz$ 1.820,00, repondo assim a perda sofr®

DE-EMhtips:/iwivw
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no periodo. Acreditamos que, desta forma, nossos funcionarios equ

libram seus vencimentos aos indices inflacionarios verificados,imé
norando a situagao aflitiva do nosso trabalhador. e
Sem mais, permanecemos invocando o Artigo 23 daé S

Lei Organica Municipal para a apreciacao do projeto em quest30.§ »
S " =)

AR 710 sk S g

PREFEITQ M EXERCTCIO z 5

ITustrissimo Senhor

Vereador Gabriel da Cunha Coutinho
MD Presidente da Camara Municipal
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NO 120/87

MAJORA 0 VENCIMENTO DOS FUNCIONARIOS
POBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, ATIVOS
E INATIVOS, PENSIONISTAS, CLT,CARGOS
EM COMISSAO, FUNGCDES GRATIFICADAS
GRATIFICACAO DE FUNCAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

DR.LAURINDO ZIULKOSKI, Prefeito em exercicio.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu san
ciono e promulgo a seguinte Lei:

ART.190 - Sao majoradas os vencimentos dos funciona

4484426755B1D3CFFOA2DABA7BCACLY5

rios publicos municipais efetivos, ativos e inativos, pensionist

=
]

CLT, cargos em comissao, funcoes gratificadas e gratificacao de
cao, num percentual de 30% (trinta por cento) a vigorar a partir
10 de junho do corrente ano, sobre o vencimento do mes de maio.

Paragrafo unico - Fica excluido deste aumento o
drao 1-B, eis que, por forga do Decreto 807/87, de 27 de feverei
de 1987, tem seu nivel salarial no valor de UM SALARIO MINIMO, re
bendo as majoracoes da legislagao federal vigentes.

ART.29 - Revogadas as disposicoes em contrario,

\g)r/portallautentici@’de&if

90

Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, com efeito retro
vo a 10 de junho de 1987,

CHAVE DE VEBIFICACRO DE INFEGRIDADE:

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em.......

DR. LA ZIULKOSKI
PREFEITOEM EXERCICIO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.caﬁnar%uaiba.r
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

F¥ENDA A0 PROJETO DE LEI n? 120/87

Os Vereadores abaixo assinados resolvem =
propor a seguinte emenda ao Ppojeto de Lei n® 120/87, alteran

do o artigo primeiro de referide FPorjeto.

0 artigo 1° de Projeto de Lei n® 120/87

passa a ter a seguinte redagao:

art. 1° = Sao majorades os vencimentos dos
funciondrios pdblicos municipais efetivos, ativos e inativos,
pemsionistas, CLT, cargos em Comissao, fungées gratificadas e
gratificacdo de fungdo, num percentual de 60% ( sessenta por
cente) a vigorar a partir de 19 de junho do corrente-ano »

sobre o vencimento do mes de maAioce
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2
PROCESSO N.e
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
Solicitamos reestudo por parte do Executivo para que

conceda um indice mais adequado a realidadeo

amaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4484426755B1D3CFF9A2DA8A7BCAC195

Sala das Comissoes, em e i
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer ne
PROCESSO n°® 120/87
REQUERENTE Executivo Municipal

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

tenticidadepdf
IDADE: 4484426755B1D3CFF9A2DA8BA7BCAC195

u
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Solicitamos que o presenB®e Projeto seja devolvido ao Executivo p
que o Senhor Prefeitoc , no menor prazo possivel, examine a possibi
dade da concess@o de um aumento maior do que esta sendo oferecido

que o constante do atual projeto nio condiz com o crescente aument

custo de vida. ¥ o parecer.
Sala das Comissoes, em 09 de junho de 1987,

.camaraguaibé’rs.g& br/é_‘{)'r
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO N.° 120/87

Comissa@o, FungGes Gratificadas e Gratificagao de Fung@o, e d4 outras

Providencias'.
Proponente: Executivo Municipal

Data de entrada__12 /. junho | 19 87,

Protocolado sob N2 1417 - £1.27
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF.NQ 72-CH/GAB-87 Guaiba, 12 de junho de 1987

Senhor Presidente

Vimos, mais uma vez, a presenca de V.Sa., solici-
tar sua atencgao no sentido de substituir o projeto de nimero 120 ,
que trata do aumento do funcionalismo publico municipal, pelo de
igual numeracao ora enviado em anexo.

Nosso pedido prende-se ao fato de termos decidido
aumentar o Tndice proposto, de 30% para 35%. 0 assunto vinha sendo
tratado por nosso vice, Laurindo Ziulkoski, que esteve nos substi-
tuindo durante a recente viagem que realizamos. Ao retornamos, nao
so apoiamos sua decisao de conceder majoracao de vencimentos aos
nossos funcionarios, como, em reuniao quinta-feira com a bancada -
do PMDB, secretario da fazenda e o Prefeito que esteve em exerci -
cio, nos propusemos a aumenta-la, atendendo aos apelos que nos fo

ram feitos.

-

ICIR|a| l
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Endossamos as razoes apresentadas pelo Dr. Lauri
do Ziulkoski nas mensagens anteriores, e continuamos a solicitar.
manutencao do Artigo 23 de nossa Lei Organica na apreciacao e vo

¢ao do mencionado projeto.

Sem mais, subscrevemo-nos atenci

g 0
CORNETET

PREFETf0 MUNICTPAL
ITustrissimo Senhor :
Vereador Gabriel da Cunha Coutinho /ﬁ
MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NOQ 120/87

MAJORA O VENCIMENTO DOS FUNCIONARIOS
POBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS, ATIVOS
E INATIVOS, PENSIONISTAS, CLT, CAR '\~
GOS EM COMISSRO, FUNCOES GRATIFICA -
DAS E GRATIFICACAO DE FUNCAO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS:

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou € €eu

sanciono e promulgo a seqguinte Lei:
ART.10 - S3o majorados os vencime
ativos e inativos, pensioni

ificadas e gratificaca

ntos dos funcio-

narios publicos municipais efetivos,

tas, CLT, cargos em comissao, funcoes grat
trinta e cinco por cento) a vic

sobre o vencimento

|o°f1de5ﬁf
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de funcao, num percentual de 35% (

rar a partir de 10 de junho do corrente ano,

mes de maio.

v.obr/portalg‘ut

Paragrafo unico - Fica excluido deste aumento
padrdo 1-B, eis que, por forca do Decreto 807/87, de 27 de fever
ro de 1987, tem seu nivel salarial no valor de UM SALARIO MINIMO
endo as majoragoes da legislacao federal vigente.

ART.20 - Revogadas as disposicoes em contrari
a de sua publicagdo, com efeito

§go

_

guaiba

receb

|wn

D

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.canara

ta Lei entrara em vigor na dat
troativo a 19 de junho de 1987.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em.......

DR.NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Justica e Redagao

Parecer n¢
PROCESSO n¢ 120/87
REQUERENTE Fzrecutive Municipal

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opinas
FAVORAVELMENTE .

Sala das Comissoes, em 12 de junhe de 1987.

/ Presidente . 7 Relator

TORIA: Executivo Municipal

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM httpst//www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 120/1987 -

VER M sorie o

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4484426755B1D3CFF9A2DA8A7BCAC195

CODIGO DO DOCUMENTO: 017948



CAMARA MUNIC

Comissio de Finangas e Or¢amentos

Parecer N.©
PROCESSO N2 120/87
REQUERENTE Executigpe HNunicipal

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cping s
FAVORAVELMENTE,

Sala das Comissoes, em 12 de junhe de 1987.
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200 “87.
06

1987.

Senhor FPrefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.5a., em anexo,
cdpia do projeto-de- lei 120/87, a provado por maioria pe
]

la Camara Municipal em sessao de 12 do corrente, para

fins de sangac desse Executivo.
Cutrossim, solicitamos - lhe a gentileza de
enviar - nog, se sancionado for o projeto, uma via da lei

correspondente para integrap os arquivos de nossa Secreta

ria.
Sem ocutro objetivo,

Atenciosamente.

NENTE
VI I

Ilmo.5r.

Dre. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Muniecipal
NESTA.
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